Российская Федерация
Забайкальский край

Совет муниципального района «Карымский район»
Р Е Ш Е Н И Е
  « 12 » марта 2020 года                                                            №  236

п.Карымское

О внесении изменений (дополнений) в  решение Совета муниципального района «Карымский район» от 20 июня 2017 года №400 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района «Карымский район», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого  и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
В соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь статьей  23 Устава муниципального района «Карымский район»,  Совет  муниципального   района   «Карымский   район» р е ш и л:

1.  Внести в решение Совета муниципального района «Карымский район» от 20 июня 2017 года №400 «Об утвердждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района «Карымский район», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого  и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее – Решение) следующие изменения (дополнения):
1.1. В наименовании Решения, п.1 решения и Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района «Карымский район», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого  и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее - Порядок) и далее по тексту Порядка слова «(за исключением имущественных прав субъектов малого  и среднего предпринимательства)» изложить в новой редакции « (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), используемого в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
1.2.  Пункт 1.4. Порядка изложить в новой редакции:

«1.4. Внесение сведений о муниципальном имуществе в перечень ( в том числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений о муниципальном имуществе из перечня осуществляется Комитетом по управлению имуществом, земельным вопросам и градостроительной деятельности администрации муниципального района «Карымский район» (далее – Уполномоченный орган). Комитет несет ответственность за актуальность и достоверность данных, используемых для ведения перечня, а также за своевременность и полноту предоставления сведений об объектах, включенных в указанный перечень.»
1.3. Пункт 1.7. Порядка изложить в новой редакции:
«Запрещается продажа муниципального имущества, включенного в указанный Перечень, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6,8,9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. В отношении указанного имущества запрещаются также переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случаях, если в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции».
1.4. Пункт 2.2. Порядка  изложить в новой редакции:

«2.2. В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем следующим критериям:

а)  муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

б)  в отношении муниципального имущества федеральным законом не установлен запрет на его передачу во временное владение и (или) пользование, в том числе в аренду на торгах или без проведения торгов;

в)   муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;

г)   муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства, объектом жилищного фонда или объектом сети инженерно-технического обеспечения, к которому подключен объект жилищного фонда;

д)  в отношении муниципального имущества не принято решение администрацией муниципального района «Карымский район» о предоставлении его иным лицам;

е)  муниципальное имущество не подлежит приватизации в соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества;

ж)  муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

з)  земельный участок  не предназначен для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального

и)  земельный участок не относится к земельным участкам, предусмотренным подпунктами 1 – 10,13-15,18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства;

к) в отношении муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления  за муниципальным унитарным предприятием, на праве оперативного управления за муниципальным учреждением, представлено предложение такого предприятия или учреждения о включении соответствующего муниципального имущества в перечень, а также согласие совещательного органа при администрации муниципального района;

л) муниципальное имущество не относится к имуществу, которое теряет свои натуральные свойства в процессе его использования (потребляемым вещам), к имуществу, срок службы которого составляет менее 5 лет или которое не подлежит предоставлению в аренду на срок 5 лет и более в соответствии с законодательством Российской Федерации».
1.5. Пункт 2.9. Порядка  изложить в новой редакции:
«Перечень муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района «Карымский район», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) используемого в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» утверждается администрацией муниципального района «Карымский район», с ежегодным до 1 ноября текущего года дополнением такого Перечня.»

1.6. Порядок дополнить пунктом 2.10 следующего содержания:

«Сведения об утвержденных перечнях муниципального имущества, а также об изменениях, внесенных в такие перечни, подлежат представлению в корпорацию развития малого и среднего предпринимательства, а также Департамент государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края в целях проведения мониторинга в соответствии с частью 5 статьи 16 Федерального закона №209-ФЗ от 24.07.2007 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

2.  Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» http://карымское.рф/,  опубликовать в районной газете «Красное знамя».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Председатель Совета

муниципального района

«Карымский район»                                                                   Г.А.  Ванчугов
Глава  муниципального района

«Карымский район»                                                                  А.С. Сидельников
PAGE
2